PAGE
9

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 26.09.2016

№ 250-па
Об образовании  Межведомственной

комиссии по охране труда при
администрации города Пыть - Яха
В соответствии с  Трудовым кодексом Российской Федерации, на основании Устава города Пыть – Яха, утвержденного решением Думы города Пыть-Яха от 25.06.2005 №516,  руководствуясь постановлением  Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 06.02.2004 № 20-п «Об образовании межведомственной комиссии по охране труда при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа - Югры»,  в соответствии с распоряжением администрации г. Пыть – Яха от 18.07.2016 №1712–ра «Об утверждении плана нормотворческой деятельности администрации города на 2 полугодие 2016 года»,
администрация города Пыть-Яха п о с т а н о в л я е т:

1.
Утвердить:

1.1.
Положение о Межведомственной комиссии по охране труда при администрации города Пыть-Яха (приложение №1).

1.2.
Состав Межведомственной комиссии по охране труда  при администрации города Пыть-Яха (приложение №2).

  1.3.
Состав постоянно действующей рабочей группы при Межведомственной комиссии по охране труда при администрации города Пыть-Яха (приложение №3).
2.
Сектору по связям с общественными организациями и СМИ управления делами (О.В.Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».
3.
Отделу по информационным ресурсам (А.А.Мерзляков)  разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
4.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и применяется после истечения срока полномочий главы города, избранного до вступления в силу настоящего постановления.
5.
Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Бойко В.П.

Глава администрации

города  Пыть-Яха

                       Р.И. Стадлер
Приложение № 1

к постановлению администрации
города Пыть-Яха
от 26.09.2016 № 250-па
Положение о

Межведомственной комиссии по охране труда при администрации города Пыть-Яха
I. Общие положения

1.1.
Межведомственная комиссия по охране труда при администрации города Пыть-Яха (далее - Комиссия) создана для рассмотрения вопросов и подготовки предложений по проблемам в области охраны труда, обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования, работодателей, профессиональных союзов и других общественных организаций, реализации основных направлений государственной политики в области охраны труда.

1.2.
Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, Федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента и Правительства Российской Федерации, Законами Ханты - Мансийского автономного округа, нормативными правовыми актами Губернатора и Правительства Ханты - Мансийского автономного округа, а
также настоящим Положением.

1.3.
Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами
местного самоуправления,  профсоюзами, работодателями, а также территориальными органами исполнительной власти по надзору и контролю в сфере трудовых отношений.
II. Основные задачи

Основными задачами Комиссии являются:

2.1.   Участие в разработке предложений по реализации государственной политики  в области охраны труда на территории города, обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования,  объединений профсоюзов и работодателей по предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, направлений работы по улучшению условий и охраны труда.

2.2. Определение при разработке муниципальных программ приоритетных направлений  охраны труда.

2.3.   Участие в обсуждение проектов законов и нормативных правовых актов Губернатора, Правительства Ханты-Мансийского автономного  округа-Югры в сфере охраны труда.

2.4.
Рассмотрение методических и организационных предложений органов местного самоуправления, профсоюзов и работодателей, органов надзора и контроля в области охраны труда.

2.5.
Рассмотрение ежегодных докладов о состоянии условий и охраны труда в городе Пыть-Яхе.

2.6. Участие в разработке предложений по межрегиональному сотрудничеству в области охраны труда.

2.7.
Содействие выполнению мероприятий по реализации Трехстороннего
соглашения между органами местного самоуправления, работодателями и работниками муниципального образования городской округ  город Пыть-Ях в части условий и охраны труда.
III. Права и обязанности

Комиссия в целях возложенных на нее задач:

3.1. Рассматривает вопросы, связанные с реализацией экономического механизма обеспечения охраны труда.

3.2. Участвует в разработке муниципальной программы  по улучшению условий и охраны труда, вносит предложения по приоритетным направлениям социально - экономического развития города в части создания здоровых и безопасных условий труда.

3.3. По представлению органов надзора и контроля в сфере охраны труда рассматривает результаты  обследований организаций по вопросам реализации государственной политики в области охраны труда, заслушивает информацию о практической деятельности по устранению выявленных нарушений в области охраны труда руководителей организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования городской округ город Пыть - Ях.

3.4. Представляет по поручению Правительства ХМАО-Югры  интересы города Пыть-Яха  при  сотрудничестве  с региональными и международными организациями охраны труда.

3.5. Организует при необходимости рабочие группы с привлечением специалистов организаций, предприятий и учреждений всех форм собственности для подготовки вопросов на заседания Комиссии и городских мероприятий по охране труда.
IV. Организация деятельности

4.1.
Председателем комиссии является  глава города.

4.2.
Заместителем      председателя -      заместитель     главы города, курирующий социальные вопросы.

4.3.   Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который принимается на заседании комиссии и утверждается ее председателем.

4.4.
Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствуют более половины ее членов.

4.5.
Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии, путем открытого голосования. В случае равенства голосов,  решающим является голос председателя комиссии.

4.6.
Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем комиссии.

4.7.
Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

4.8.
На заседание приглашаются представители заинтересованных организаций, предприятий и учреждений всех форм собственности, профсоюзных организаций и трудовых коллективов организаций, предприятий и учреждений всех форм собственности.
4.9.
На период отсутствия председателя комиссии (командировки, отпуска, болезни и т.д.) его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
4.10.
Делопроизводство Комиссии обеспечивает секретарь Комиссии.

4.11. Секретарь Комиссии:

-

уведомляет членов Комиссии и приглашенных лиц о дате и повестке заседания не позднее двух рабочих дней до даты заседания;

-

ведет протокол заседания и направляет его в течение пяти рабочих дней со дня заседания Комиссии членам Комиссии, ответственным за исполнение решения Комиссии, и иным заинтересованным лицам.
4.12.
При Комиссии для оперативного решения отдельных вопросов в области охраны труда и организации проведения мероприятий, направленных на предотвращение и профилактику производственного травматизма,  создается постоянно действующая рабочая группа. Состав рабочей группы утверждается постановлением администрации города.
4.13.
Заседания постоянно действующей рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.
4.14.
Решения постоянно действующей рабочей группы оформляются протоколом, который подписывается руководителем группы в течение двух рабочих дней со дня проведения заседания.
4.15.
Информация об итогах работы постоянно действующей рабочей группы  рассматривается на заседании Комиссии один раз в год.
Приложение №2

к постановлению администрации
города Пыть-Яха
от 26.09.2016 № 250-па
Состав Межведомственной комиссии по охране труда
при администрации города Пыть-Яха

глава города Пыть-Яха, председатель комиссии

первый заместитель главы города, заместитель председателя комиссии

главный специалист отдела по труду и социальным

вопросам,  секретарь комиссии
Члены комиссии:

начальник    отдела    по   труду    и   социальным

вопросам

главный государственный   инспектор труда    по

охране труда в ХМАО – Югре

директор филиала № 3 Государственного учреждения

регионального отделения Фонда социального

страхования Российской Федерации по ХМАО-Югре

(по согласованию)

начальник      территориального      отдела        Управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека  по  ХМАО-Югре в г.Нефтеюганске,
Нефтеюганском районе и г.
Пыть-Ях

(по согласованию)

начальник  отдела надзорной деятельности и

профилактической  по гг.Пыть-Ях, Нефтеюганск и

Нефтеюганскому району Управления надзорной

деятельности и профилактической работы Главного

управления МЧС России по ХМАО – Югре (по

согласованию)

начальник   отдела  Государственной  инспекции

безопасности дорожного движения отдела

Министерства внутренних дел России по городу Пыть –

Ях (по согласованию)

председатель Нефтеюганского  территориального

объединения организаций профсоюзов

(по согласованию)

председатель  городского        комитета        профсоюзов работников   госучреждений         и         общественного обслуживания Российской Федерации (по согласованию)

председатель городской профсоюзной организации

работников образования и науки (по согласованию)

Приложение №3

к постановлению администрации
 города Пыть-Яха
от 26.09.2016 № 250-па
Состав

постоянно действующей рабочей группы
при Межведомственной комиссии по охране труда при администрации города

начальник    отдела    по   труду    и   социальным

вопросам, руководитель группы

главный специалист отдела по труду и социальным

вопросам, секретарь группы

главный государственный     инспектор     по      охране

труда в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре
председатель  городского        комитета        профсоюзов работников   госучреждений       и         общественного обслуживания Российской Федерации

председатель городской профсоюзной организации

работников образования и науки